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To’rtinchidan, shaharda xizmat ko’rsatish sohalarining tekis joylashuviga erishish lozim. Bu 

borada ham sotsiologik so’rov o’tkazib, aholiga kerakli xizmat ko’rsatish sohasini aniqlash va sharoit 

yaratib berish, kerak bo’lsa shu sohani boshqarishni xoxlagan insonlarni moliyaviy qo’llab quvvatlash 

lozim. 

Beshinchidan, shaharda dam oladigan milliy bog’larni ko’paytirish lozim. Yashil daraxtlarga boy 

milliy bog’larning ko’payishi shahardagi aholiga ma’naviy dam olish bilan birgalikda, shahardagi ayrim 

muammolar(shovqin, chang, toza havo)ga yechim bo’la olishini ham unutmasligimiz kerak.  
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SOHALAR FAOLIYATI SAMARADORLIGIDA SOТSIOLOGIK TADQIQOTLAR AMALIYOTI 

 

F. B. Fayzieva  

O'zbekiston milliy universiteti 

faro_fb@mail.ru 

 

Annotasiya. Maqolada amaliy sotsiologik tadqiqotlarning dolzarbligi tahlil qilingan bulib, 

mamlakat rivojlanishida, turli sohalar faoliyatida sotsiologik tadqiqotlar amaliyoti muhim omil sifatida 

ko'rib chiqilgan. Amaliy sotsiologik tadqiqotlar samaradorligi va usullar haqida tahlil qilingan. 

Kalit so'zlar: amaliy sotsiologiya, sotsiologik tadqiqotlar, samaradorlik, metod, metodologiya, 

so'rov, amaliyot, sotsial injenering, boshqaruv sotsiologiyasi, buyurtmachi, makro omil, mikro omil. 

 

Практика социологических исследований в эффективности деятельность различных сфер 

Аннотация. В статье анализируется актуальность практических социологических 

исследований и рассмотрена практика социологических исследований как важный фактор развития 

страны, функционирования различных сфер. Представлен анализ эффективности и методов 

прикладного социологического исследования  

Ключевые слова: прикладная социология, социологические исследования, эффективность, 
метод, методология, опрос, практика, социальная инженерия, социология управления, заказчик, 

макро-фактор, микро-фактор. 
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The practice of sociological research in the effectiveness of field activities 

Abstract. The article analyzes the relevance of practical sociological research and considers the 

practice of sociological research as an important factor in the development of the country, the functioning 

of various spheres. The analysis of the effectiveness and methods of applied sociological research is 

presented. 

Keywords: applied sociology, sociological research, efficiency, method, methodology, survey, 

practice, social engineering, management sociology, customer, macro-factor, micro-factor 

 

Kirish 

Jahon miqiyosida amaliy sotsiologik tadqiqotlar bo'yicha fundamental g'oyalar va kontsepsiyalar 

XIX – XX asrlardan boshlab tadqiqotchilarda katta qiziqish uyg'otadi. Amaliy sotsiologik tadqiqotlar - 

ijtimoiy texnologiyalarning modellari, texnika, usullari va tartiblari majmuini ifodalovchi maxsus bilim turi 

bo'lib, uning maqsadi buyurtmachilarga iqtisodiy yoki ijtimoiy samaraga erishish uchun amalda qo'llash 

bo'yicha tavsiyalar berishdir. Uning sotsial boshqaruv tizimidagi o'rni hozirgi kunda nihoyatda katta 

bo'lmoqda. Mustaqillikdan oldingi davrlarda kadrlar xizmatlarining roli kadrlar hujjatlarini yuritish va 

hisobot berish bilan cheklangan. 

Bugungi kunda jahon mamlakatlari qatori mamlakatimizda ham turli sohalar kabi, huquqiy va 

siyosiy sohalarda ham sotsiologik tadqiqotlarning dolzarbligi va muhimligi alohida omillar bilan 

belgilanmoqda. Birinchidan, huquqning ijtimoiy bog'liqligi sohasida tadqiqotlar o'tkazish, shuningdek 

Qonunchilik faoliyatining omillarini tadqiq etish qabul qilinayotgan qonunlar sifati va samaradorligini 

oshirishda muhim hisoblanmoqda. Bu esa, qonunchilikni isloh qilishni bugungi kunda qonun 

ijodkorligining demokratik amaliyotini va bevosita, Qonunchilik jarayonini takomillashtirishga qaratilgan 

qonunning umumiy sotsiologik kontsepsiyasini shakllantirmasdan turib tasavvur etib bo'lmasligini 

anglatmoqda. 

Ikkinchidan, sotsiologik tadqiqotlar ijro etuvchi hokimiyat organlarining faoliyati ustidan parlament 

nazorati samaradorligini, parlamentning oʼzi qabul qilgan qonunlarning holatini oʼrganishga hamda 

rahbarlar va mansabdor shaxslarning oʼzlari yetakchilik qilayotgan ish uchastkalarida qonuniylik 

printsipiga, qonun ustuvorligiga soʼzsiz va aniq rioya qilishi ustidan javobgarligini oshirishga qaratilgan 

nazorat-tahlil faoliyati samaradorligini taʼminlovchi taʼsirchan yordamchi vositasi hisoblanadi. 

Uchinchidan, sotsiologik tadqiqotlar fuqarolarning huquqiy va siyosiy madaniyatini, 

mamlakatimizda huquqiy taʼlim va maʼrifatni tubdan yaxshilash ishida beqiyos vosita hisoblanadi. [1.] 

Аlbatta, ushbu maqsadlarda amaliy sotsiologik tadqiqotlar darajasini takomillashtirish muhim omil 

hisoblanadi. Jahon miqiyosida sotsiologik tadqiqotlar amaliyoti boʼyicha, ICC/ESOMAR xalqaro kodeksi 

[2.] mavjud boʼlib, ushbu kodeks, jahon boʼyicha ijtimoiy va marketing tadqiqotlarini oʼtkazish, ijtimoiy 

fikrni oʼrganish va tahlil qilish amaliyoti uchun moʼljallangan boʼlib, butun dunyo tadqiqotlar amaliyoti 

uchun qoʼllaniladi. Kodeks asosan, tadqiqotlar amaliyotidagi ahloqiy qoida va normalarga asoslanadi. 

Lekin shuni aytib oʼtish kerakki, aynan tadqiqotchi, sotsiolog himoyasi, ularning faoliyatining qonuniy 

asoslari dolzarbligicha qolmoqda. Bu esa, barcha mamlakatlarda sotsiologik tadqiqotlar amaliyoti mavjud, 

tadqiqotlarga ehtiyoj bor, lekin faoliya sifatida mukammal emasligidan dalolat bermoqda. 

Koʼplab tadqiqotchilar «Har qanday rahbar ish vaqtining 30% ni tadqiqotga bagʼishlashi kerak» 

[3,174-193], deya eʼtirof etadi. Chunki, ish unumdorligi koeffitsienti yuqori tashkilotning rahbari amaliy 

sotsiologik tadqiqot usullarini qoʼllagan tarzda, oʼz natija va hulosalari asosida tashkilotni boshqaradi. 

Bunga misol tarzda, Ford kompaniyasi rahbarining tadqiqotlarini misol tarzda keltirish mumkin. Kadrlar 

xizmatidagi sotsiologlar ishining asosiy maqsadi kadrlar masalalarini hal qilishda inson omilini eng toʼliq 

amalga oshirish uchun sharoit yaratish xisoblanadi. Lekin hozirgi kungacha barcha davlat tashkilotlarda 

sotsiolog shtati belgilanmagan. Chunki, "Sotsiolog" kasbi hali ham Mehnat vazirligining kasblar 

klassifikatoriga kiritilmagan, shu sababli korxona va muassasalarda sotsiologlarning shtat birliklari 

shakllantirilmagan.  

Аmaliy sotsiologik tadqiqotlarni olib boruvchi mutaxassislar asosan, iqtisodiy ahamiyatga ega 

boʼlgan marketing tadqiqotlari bilan cheklanmoqdalar. Sotsiologlar fikrini bilish va sotsiologik 

tadqiqotlarni oʼtkazish boʼyicha buyurtmalari boshqaruv qarorlarini qabul qilishda umumiy amaliyot 

hisoblanadi. Shu asosida, sotsiolog boshqaruv faoliyatida ishtirok etadi, bu esa kadrlar siyosatida yaxshiroq 

qarorlar qabul qilishga va inson resurslaridan samaraliroq foydalanishga olib keladi. 

Oʼzbekistonda boshqaruv faoliyati va qaror qabul qilish metodologiyasining sotsiologik tarkibiy 

qismi – sotsial boʼlib, uning mohiyati muhandislik yondashuvi va ilm-fan sigʼimkorligi yuqori boʼlgan 
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texnologiyalardan foydalanishga asoslangan ijtimoiy voqelikni tadqiq etish va oʼzgartirishga kompleks 

yondashuv sifatida belgilangan.  

O.А.Urja sotsial injenering haqida gapirganda, shunday deydi: aynan u «sotsiologiya» va 

«boshqaruv»ni bogʼlaydigan koʼprik hisoblanadi.[4, 87-96]  

Eʼtibor qaratadigan boʼlsak, Аmerika sotsiologiyasida sotsial injenering tashqari «klinik 

sotsiologiya» atamasi ham qoʼllanilib, uning vazifasi muayyan ijtimoiy muammolarni hal qilish uchun biror 

obʼektga amaliy aralashuvni oʼz ichiga oladi. Lekin ijtimoiy klinik mutaxassisi oddiy xodimlar bilan 

ishlaydigan va muammolarni tahlil qilish usuli sifatida chuqurlashtirilgan intervьyudan foydalanadigan 

boʼlsa, sotsial injenering asosan yuqori turuvchi hokimiyat bilan ishlaydi. 

Аmalga joriy etishdan oldin keng qamrovli amaliy sotsiologik tadqiqotlar amalga oshirilib, ularning 

olib borish jarayonida turli usullardan foydalaniladi:  

- hujjatlar tahlili, shu jumladan, ichki hujjatlar (xodimlarning kasbiy va malakaviy tarkibi, jins va 

yosh tarkibi, mehnat unumdorligi koʼrsatkichlari, ish vaqti yoʼqotishlari, kadrlar koʼnimsizligi va inson 

resurslari boʼyicha boshqa statistika koʼrsatkichlar);  

- oʼrta va yuqori lavozimdagi rahbarlar bilan noanʼanaviy intervьyular (erkin suhbat);  

- ish joyida oddiy xodimlarni soʼrovnomadan oʼtkazish;  

- quyi lavozimdagi boshqaruvchilar bilan standartlashtirilgan (anʼanaviy) interv’yular (oldindan 

tayyorlangan savol-javoblar bilan). 

Аmaliy sotsiologik tadqiqotlarda allaqachon ishlab chiqilgan va aprobatsiyadan oʼtgan vositalardan 

foydalanib, ularni muayyan tashkilot ehtiyojlariga moslashtiradilar. Usullarning bunday moslashuvi zarur, 

chunki toʼplangan maʼlumotlarning sifati tayyor metodologiya tomonidan taqdim etilganidan koʼra boshqa 

tanlov uchun ancha past boʼlishi mumkin. Sotsial injenering ishlab chiqilgan "ijtimoiy texnologiyalar" deb 

nomlangan vosita va usullardan foydalanadi. 

Usullarni standartlashtirish gʼoyasi amaliy sotsiologiyada eng qadimgi va keng tarqalgan 

gʼoyalardan biri hisoblanadi. Ijtimoiy texnologiya, aslida, maqsadga erishishga olib keladigan 

harakatlarning muayyan ketma-ketligidir. Unda ishni kim bajarishi va qanday ish, qay tartibda, qaysi joyda, 

qanchalik tez-tez va har bir harakat natijasida nima olish kerakligi tasvirlanadi. Eng past iqtisodiy va vaqt 

xarajatlari bilan maqsadga erishish imkonini beradigan harakatlar va amallarni tanlash taxmin qilinadi. Bu 

standartlashtirish optimal qarorlar qabul qilish imkonini beradi. [5,19-22.] 

Estoniyada va Kaluga zavodlarida joriy etilgan moslashuvchan ish jadvalini tartibga soluvchi 

ijtimoiy texnologiyaning misoli ham mashxur. Ishchilarga ish kuni chegaralarini (ishga kelish va ketish) va 

uning davomiyligini aniqlash huquqi beriladi. Shart shundan iborat boʼladiki, hisobga olingan vaqt 

davomida qonun hujjatlarida belgilangan ish vaqtining umumiy soni toʼliq bajariladi. Natijada Kaluga 

«Oka» ishlab chiqarish jamiyatida, ishdan boʼshatish xatlari soni 2,3-5.0 marta kamaydi, kadrlar 

koʼnimsizligi kamaydi, kechikib kelishlar butunlay yoʼqoldi va kichik bolalari boʼlgan ayollar tomonidan 

ishlangan ish vaqtlari chorakka oshdi. [6, 207] 

Аmaliy sotsiologik tadqiqotlarda ijtimoiy texnologiyalardan foydalanishning ikki yoʼli mavjud. 

Birinchisi, ishlab chiqilgan texnologiyalar mavjud boʼlganda va korxonada shunday holat yaratish kerakki 

(yoki bunday korxonani topish kerakki), ular ishlashi kerak. Ikkinchisi, tayyor ishlanmalar boʼlmasa-da, 

amaliy sotsiologik tadqiqot olib boruvchining faolligini belgilovchi ijtimoiy-madaniy holatning mavjudligi. 

Bunday holda, amaliy sotsiologik tadqiqotni olib boruvchi, ushbu vaziyatda ishlaydigan ishlanmalar va 

namunalarni qurishi kerak. Ijtimoiy texnologiyani qurish - bu ijtimoiy jarayonni va uni tartibga solish 

usullarini alohida tartibli operatsiyalar va qoidalar shaklida namoyish etish, uni amalga oshirish jarayoniga 

rahbarlik qilish va vaqti-vaqti bilan yangi talablarni qondirish uchun yangilashdir. Yaʼni, birinchi holatda, 

mavjud oʼzgarishlar uchun holatni tashkil etish masalasi, ikkinchi holatda - mavjud holat uchun 

ishlanmalarni shakllantirish haqida masala turadi.  

Ishlab chiqarishda amaliy sotsiologik tadqiqotlarning asosiy yoʼnalishlari nimalardan iboratligini 

tahlilini koʼradigan boʼlsak, sotsiologlar boshqa mutaxassislar bilan birgalikda quyidagi masalalarni hal 

qiladilar: 

 monitoring oʼtkazish; mehnat jamoalarini barqarorlashtirish; jamoalar tarkibini shakllantirish va 

oʼzgartirish; ijtimoiy-psixologik moslashish;  

 ijtimoiy tanglikni, nizolarni oldini olish, bartaraf etish; qulay ijtimoiy-psixologik iqlimni 

shakllantirish; yuqori malakali xodimlarning fazilatlarini baholash;  

 xodimlarni tanlash va joylashtirishni taʼminlash;  

 rahbarlik uslublarini tahlil qilish; xodimlarni boshqarishda ishtirok etish va mulkka birgalikda 

egalik qilish muammolarini hal qilish;  

 ishni tashkil etishni takomillashtirish; xodimlarni ragʼbatlantirish va motivatsiyani rivojlantirish. 
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Inqirozga uchragan korxona sotsiologlarining vujudga kelgan holatiga baho berishi va kadrlarni 

amaliy tadqiqotlar asosida oʼrganish natijalari tashkilotning xodimlarni boshqarish boʼyicha ishlab 

chiqilgan dasturini inqirozli sharoitini asoslab berish tajribasi qiziqarlidir. Bunda qulay ijtimoiy-psixologik 

iqlim yaratish, xodimlar motivatsiyasi va sadoqatini boshqarish masalasiga alohida eʼtibor qaratiladi. [7.] 

Shuni taʼkidlash lozimki, amaliy sotsiologik tadqiqotlarning ishlab chiqarishdagi oʼrni va roli 

masalasi aniq emas. Ularning nafaqat tarafdorlari, balki betaraflar ham boʼladi. Bu texnologiyalar 

tarafdorlari standart texnika (ijtimoiy texnologiyalar)dan foydalanish, amaliy sotsiologik tadqiqot 

ishlarining samaradorligini oshirish mumkin, deb hisoblaydi. Betaraflarning fikricha, ijtimoiy 

texnologiyalar moddiy ishlab chiqarishda foydalaniladigan texnologiyalar namunasi boʼyicha quriladi, bu 

esa ijtimoiy muammolarni hal etishda ularni samarasiz qilib qoʼyadi, deb hisoblaydilar.  

Аmaliy sotsiologik tadqiqot natijalarini amaliyotga tatbiq etish va ijtimoiy texnologiyalardan 

foydalanish eng murakkab muammolardan biri boʼlib, rahbar va xodimlarning sotsiologik savodxonligi 

pastligi bilan bogʼliq boʼlishi mumkin. Tadqiqot buyurtmachilari tashkilotning rahbarlari boʼlib, sotsiologik 

tadqiqotlarni qoʼllash imkoniyatlaridan har doim ham toʼliq xabardor boʼlmaydilar. 

Olingan natijalar asosida amaliy tavsiyalar ishlab chiqilishi, natijalarning haqqoniyligi, tadqiqot 

natijalari asosida ishlab chiqilgan tavsiyalarning korxonaning rahbarlik amaliyotida qoʼllanilishi va ushbu 

tavsiya asosida korxonaning ish samaradorlik koeffitsientining oshishi, aynan amaliy sotsiologik 

tadqiqotning samaradorlik natijasi hisoblanadi  

Innovatsiyalarning samaradorligi koʼp jihatdan sotsiologik tadqiqotlarga asoslangan qaror va 

tavsiyalarni ishlab chiqishda korxona funktsional xizmatlari xodimlari va rahbarlarining qay darajada 

ishtirok etganliklari bilan belgilanadi. Аmaliy sotsiologik tadqiqotlar orqali boshqaruv qarorlari loyihalarini 

ishlab chiqadi. 

Baʼzida amaliy sotsiologik tadqiqotlardan olingan natijalar va tavsiyalar hatto boʼlishi mumkin. Bu, 

olib borilgan amaliy sotsiologik tadqiqotning samarasizligidan dalolat beradi. Quyidagi kasbiy kamchiliklar 

amaliy sotsiologik tadqiqot samaradorligini kamaytiradi: 

1. (Agar tadqiqot ishlab chiqarish bilan bog‘liq bo‘lsa) Ishlab chiqarishning o‘ziga xos 

xususiyatlarini bilmaslik, bu esa amaliy tavsifdagi malakali tavsiyalar bera olmaslikka olib keladi. 

2. Korxona xodimlari uchun tushunarli bo‘lgan atamalar bilan tadqiqot maqsadlari va aniq 

usullarining o‘ziga xos xususiyatlarini izohlab bera olmaslik.  

3.Tadqiqotning o‘ziga xos metodologiyaning maqsadga muvoffiq yaratilmaganligi. 

4. Tadqiqot metodini to‘g‘ri tanlay olinmaganligi. 

5. Tadqiqot maqsadidan chetga chiqib ketish. 

6. Tadqiqot qatnashchilari bilan sog‘lom aloqaning shakllanmaganligi. 

Oʼzbekiston sotsiologik bozorida tadqiqot natijalari buyurtmachiga yoki kompaniya egasiga 

bogʼliqligi haqidagi fikrlari bilan bogʼliq nufuzga oid risklar kabi muammolar ham mavjud boʼlib, ular 

tadqiqot ishonchliligiga putur yetkazadi. [8.] Ijtimoiy texnologiyalar muvaffaqiyatli boʼlishi uchun 

quyidagi yoʼnalishlarda dastlabki ishlarni olib borish kerak.  

Birinchisi, ijtimoiy texnologiyalar bilan bogʼliq innovatsiyalarga munosabatni aniqlash. Аgar xizmat 

xodimlari va birinchi navbatda, ularning rahbarlari yangi ishga qarshilik koʼrsatishsa, innovatsiyalar amalga 

oshirilmaydi yoki kerakli samaraga ega boʼlmaydi. Bunday vaziyatlarda asosiy shart betaraflarni 

kamaytirishdir va bu koʼpincha sotsiolog vakolatidan tashqarida boʼlgan xizmatlarni boshqarishni 

oʼzgartirishni talab qiladi. 

Ikkinchisi zarur harakat - ijtimoiy texnologiyalarni joriy etish oqibatlarini aniqlash, jumladan, 

qarashlari maʼlum darajada taʼsir etiladigan yoki oʼzgartiriladigan xodimlar guruhlarini aniqlashdan iborat. 

Turli xil qiyinchiliklar va toʼsiqlarni aniqlash mumkin. 

Demak, amaliy sotsiologik tadqiqotlarlar va loyihalarning eng muhim masalasi ularning 

samaradorligi hisoblanadi.  

Samaradorlik muammosida iqtisodiy va ijtimoiy samaralar farqlanadi. Ular oʼzaro bogʼliq, chunki 

ijtimoiy zaxiralarning amalga oshirilishi ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, xarajatlarga nisbatan 

natijadorlikni oshirish imkonini beradi.  

Bizga maʼlumki, insoniyat yuz bergan voqea-hodisalarni bir tomondan, nazariy jihatdan, ikkinchi 

tomondan esa ilgari surilgan gʼoya, nazariy fikrlarni amaliyot natijalari orqali asoslab berishga harakat 

qilgan. Ijtimoiy yoki iqtisodiy faoliyat, ijtimoiy-iqtisodiy qonunlar ham real hayotda, amaliyotda yuz 

berayotgan munosabatlarni nazariy jihatdan asoslashni, ilgari surilgan nazariy fikrlar, takliflarni amalda 

qoʼllash natijalarini oʼrganishni obʼektiv zarur qilib qoʼyadi. Maʼlumki, dastlab amaliy sinovlar natijasida 

tajriba ortib hayotiy tafakkur rivojlanib borgan. Yaʼni hayotiy tafakkur ijtimoiylashuv jarayonida shakllanib 

boradi. Insonlar amaliy masalalarni yechishda oqilona maqsadga, natijaga asoslangan. Hayotiy tafakkur 
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ratsional tanlovning dastlabki qoidalarini aniqlash, ishlab chiqish imkoniga ega boʼlgan. Bu qonun-qoidalar 

xalq donishmandligi sifatida avloddan avlodga oʼtib kelgan. Ularning koʼpi xalq maqollari, 

donishmandlarning oʼgitlarida oʼz ifodasini topgan. Masalan, oʼrmonda oʼtin bilan savdo-sotiq qilinmaydi, 

koʼl boʼyida esa baliq bilan. Hayotiy tafakkur oʼzining tarixiy chegarasiga ega. Bu koʼp asrlik qoʼl 

mehnatining hukmronligidir. 

Samaradorlik mazmunini taʼriflashda uch: klassik, neoklassik yoki marjinal va neoinstitutsional 

yoʼnalish namoyondalarining fikrlari farqlanadi. “Samaradorlik – bu toʼgʼri maqsad qoʼyib, uni amalga 

oshirish uchun manbalar sarflash orqali ijobiy natijaga erishishdir”, [9,3] deya taʼrif keltiradi professor 

D.Tojibieva. Yaʼni maqsad, maqsadga erishishda toʼgʼri manbani tanlash va bu orqali ijobiy natijaga 

erishish. Samaradorlik esa aynan ushbu natijaning ijobiyligi. Samaradorlikka jamiyat va uning hayotiy 

jihatidan qaraydigan boʼlsak, ijtimoiy samaradorlik sifatida, butun bir tizimning tutgan oʼrnini tahlil etish 

mumkin. Ijtimoiy samaradorlik – bu xoʼjalik faoliyatining natijalarini jamiyatning maqsadi va ehtiyojlariga, 

uning aʼzolari manfaatlariga mos kelishini anglatadi.  

Samaradorlikka iqtisodiyotni qamroviga koʼra yondashsak, milliy iqtisodiyot (makro-miqyos), lokal 

(regionlar) darajada, hududiy (viloyatlar), mikromiqyosdagi (korxona, firma) samaradorlik sifatida qarash 

mumkin.  

Taniqli iqtisodchi Y. Shumpeter samaradorlikka tadbirkorlik nuqtai nazaridan yondashib, resurslar 

uygʼunlashuvining eng optimal nisbatini topish orqali xarajatlarni pasaytirishga diqqat qaratadi. Uning tili 

bilan aytganda, tadbirkorning vazifasi ishlab chiqarish omillarini yangi nisbatlarini (kombinatsiyasini) 

izlab, vujudga keltirib, muqobil xarajatlarni minimal darajasida mahsulot ishlab chiqarishni taʼminlashdir. 

Uni quyidagicha ifodalash mumkin: 

Q = f (N:K:L). 

Bunda: N –yer, K-kapital, L-mehnat. [10, 169-170].  

Tashkilotlardagi amaliy sotsiologik tadqiqotlarning maqsadi – mehnat unumdorligining oʼsishi, 

kadrlar koʼnimsizligining kamayishi, ish vaqtining yoʼqolishi va mahsulot sifatini yaxshilash kabi inson 

omili bilan bogʼliq faoliyat koʼrsatkichlarini yaxshilashdan iborat. Mehnatdan qoniqish darajasininig 

oshishi, ishga boʼlgan munosabat, ijtimoiy-psixologik iqlimni yaxshilash kabi tadqiqotlarning ijtimoiy 

samarasi pirovardida ham iqtisodiy samara beradi, chunki u xodimlarni boshqarish tizimidagi salbiy 

tendentsiyalarning kamayishiga olib keladi. Birgalikda toʼgʼri olib borilgan bunday tadqiqotlar tashkilotni 

ijtimoiy, iqtisodiy jihatdan samarali va raqobatbardosh qiladi. Boshqarish tizimiga kiritilgan sotsiologik 

usullar, boshqaruv qarorlarining yuqori sifatini taʼminlash, shu jumladan, kadrlar salohiyatini oshirishga 

koʼmaklashadi. 

Xulosa 
Bugungi Oʼzbekiston hayotida yuz berayotgan jarayonlarni doimiy ravishda oʼrganilishini amalga 

oshirish, aholining ommaviy ongini, aholining mamlakatda yuz berayotgan voqealarga munosabatini tahlil 

qilish, shuningdek olingan maʼlumotlar asosida kelgusi rivojlanishning tahliliy prognozlarini yaratish 

lozim. Oʼzbekiston aholisining ijtimoiy kayfiyatini oʼrganish sotsiologik tadqiqotlarning ahamiyatini 

oshirish va qabul qilinayotgan siyosiy qarorlarda ularning rolini oshirish bilan bogʼliq. Boshqaruvning turli 

tarmoqlari, idoralari ishida ijtimoiy fikrlarni hisobga olish zarurati bu demokratik davlatning asosiy 

alomatidir. 

Sotsiologik axborotni olish, shuningdek uning toʼgʼri talqin etilishi bu fuqarolar hayotini yaxshilash, 

huquqbuzarliklarning oldini olish, qonuniylik va huquqiy tartibot, shuningdek fuqarolarning xavfsizligini 

taʼminlashga qaratilgan toʼgʼri qarorlarni oʼz vaqtida qabul qilinishining kafolati hisoblanadi.  

Аsosan Oʼzbekistonda zamonaviy sotsiologiya sohasida olib borilayotgan tadqiqotlar koʼlami, 

amaliy sotsiologiyadagi qoʼllaniladigan metodlar koʼproq statistika bilan cheklanib qolmoqda, bu esa zarur 

ijtimoiy baholashni toʼliq amalga oshirishga imkon bermaydi. Oʼzbekistonda amaliy sotsiologik tadqiqotlar 

davlat idoralari va turli konsalting markazlari tomonidan oʼtkazilib kelmoqda, lekin shunday boʼlishiga 

qaramay ushbu sotsiologik tadqiqotlarning samaradorligini oshirish uchun toʼlaqonli bir mexanizm 

yaratilmaganligi asoslash mumkin. 

Oʼzbekistonda amaliy sotsiologik tadqiqotlarning hozirgi vaqtda qoʼllanilayotgan uslublari 

oʼtkazilayotgan tadqiqotlar koʼpincha tor muammoning hal qilinishiga xizmat qilmoqda, shu bilan bir 

vaqtda talab qilinmay qolgan sotsiologik axborot maʼlum bir maʼlumotlar bazasida qolib ketadi. Bu esa, 

olib borilgan sotsiologik tadqiqotning past samaradorlikka ega boʼlishiga olib keladi. Olingan sotsiologik 

axborotdan barcha muassasa va xizmatlarning faoliyatini doimiy ravishda monitoring qilish, ularning ish 

sifatini aholi tomonidan qabul qilinishi va ularning faoliyatini oʼz vaqtida toʼgʼrilash maqsadida ular uchun 

foydali maʼlumotlarning imkon tarzda mumkin boʼlgan hajmidan foydalanish zarur. 
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Annotatsiya. Mazkur maqolada islom huquqi asoslari keng yoritilgan bo‘lib, bunda ayniqsa “Usul 

a-Fiqh” ilmiga katta urg‘u berilgan. Shuningdek, muallif tomonidan islom manbalari ham batafsil 

sharhlanib, fihq rivojida uning tutgan o‘rni tadrijiy holatda bosqichma-bosqich yoritilgan.    

Kalit so‘zlar: Islom huquqi, fiqh, faqih, “Usul a-Fiqh”, islom dini manbalari, mazhablar. 

 

Роль “Усула Аль-фикха” в развитии исламского права  
Анотация. В статье рассматриваются основы исламского права с особым акцентом на науке 

усул аль-фикх. Автор также подробно комментирует исламские источники и постепенно объясняет 

свою роль в развитии фикха. 

Ключевые слова: исламское право, юриспруденция, право, «усул а-фикх», исламские 

источники, секты. 

 

The role of “Usul al-fiqh " in the development of islamic law 
Abstract. This article discusses the basics of Islamic law with particular emphasis on the science 

of usul al-fiqh. The author also comments in detail on Islamic sources and gradually explains his role in the 

development of fiqh. 

Keywords: Islamic law, jurisprudence, law, usul a-fiqh, Islamic sources, sects. 

 

Fiqh – Islom qonunshunosligi, Sharq xalqlari va islom madaniyati erishgan buyuk qadriyatdir. U 

nafaqat diniy-huquqiy va ma’naviy-axloqiy muammolarni, balki musulmonlarning butun turmush tarzini 

o‘z ichiga oladi [1: 209]. 

Islom huquqshunosligining asosini arab tilidan tarjima qilinganda “bilim”, “tushuncha” ma’nosini 

anglatuvchi “fiqh” iborasi tashkil etadi [13: 213]. “Fiqh” so‘zi lug‘atda “fahmlamoq”, “anglamoq”, 

“tushunmoq” kabi ma’nolarni aks ettirsa-da, u faqat bilish emas, balki chuqur anglash, mukammal va 

mufassal tushunishdan dalolat beradi. Shunday qilib, “faqih”, ya’ni fiqh olimi shariat humlarini bilishi, yod 

olishi bilan birga ularning barcha sabab va hikmatlarini chuqur bilgan hamda shariat asosining maqsadlarini 

anglagan bo‘lishi lozim. Shuning uchun ham shariat hukmlarini sodda uslubda bilgan kishi olim deyilsa 

ham, faqih hisoblanmaydi. 

 Al-fiqh haqida to‘xtaladigan bo‘lsak, u boshqa islom fanlariga qaraganda ancha oldin paydo 
bo‘lganligini alohida ta’kidlash lozim. Zamonaviy huquqshunoslikning barcha asosiy yo‘nalishlarini 

(fuqarolik, oilaviy, jinoiy, ma’muriy yoki konstitutsiyaviy huquq) garchi turlicha nomlansada, aslida ular 
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